
Jueves 13 de enero de 2005 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     15 

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA 
DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 1-33-63 hectárea de agostadero 
de uso común, de terrenos del ejido San José de Ipoa, Municipio de Matehuala, S.L.P. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, en ejercicio de la 
facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 93, fracción VII, 94, 95, 96 y 97 
de la Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 88 y 90 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, y 

RESULTANDO PRIMERO.- Que por oficio número 102.301.- A 7600 de fecha 21 de julio de 1999, la 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes solicitó a la Secretaría de la Reforma Agraria la expropiación 
de 1-39-46 Ha., de terrenos del ejido denominado “SAN JOSÉ DE IPOA”, Municipio de Matehuala del Estado de 
San Luis Potosí, para destinarlos a la construcción del entronque La Bonita, perteneciente a la carretera San 
Luis Potosí-Saltillo, tramo entronque El Huizache-Matehuala, conforme a lo establecido en los artículos 93, 
fracción VII y 94 de la Ley Agraria, y se comprometió a pagar la indemnización correspondiente en términos 
de Ley, registrándose el expediente con el número 12131. Iniciado el procedimiento relativo, de los trabajos 
técnicos e informativos se comprobó que existe una superficie real por expropiar de 1-33-63 Ha., de 
agostadero de uso común. 

RESULTANDO SEGUNDO.- Que la superficie que se expropia se encuentra ocupada con la obra 
realizada por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, en virtud de la anuencia otorgada mediante 
convenio de fecha 24 de agosto de 1997, suscrito con el núcleo agrario “SAN JOSÉ DE IPOA”, Municipio de 
Matehuala, Estado de San Luis Potosí. 

RESULTANDO TERCERO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando primero y 
analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por Resolución 
Presidencial de fecha 12 de septiembre de 1929, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 25 de 
febrero de 1930 y ejecutada el 10 de julio de 1934, se concedió por concepto de dotación de tierras para 
constituir el ejido “SAN JOSÉ DE IPOA”, Municipio de Matehuala, Estado de San Luis Potosí, una superficie 
de 2,197-00-00 Has., que sumadas a las 435-00-00 Has., que ya poseían, se le dota un total de  
2,632-00-00 Has., para los usos colectivos de 59 capacitados en materia agraria, aprobándose en una 
fracción de los terrenos concedidos el parcelamiento legal mediante Acta de Asamblea de Ejidatarios de fecha 
1o. de noviembre de 1995, en la que se determinó la Delimitación, Destino y Asignación de las Tierras 
Ejidales. 

RESULTANDO CUARTO.- Que la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales, ahora Instituto de 
Administración y Avalúos de Bienes Nacionales determinó el monto de la indemnización, mediante avalúo 
No. LEN 04 0503 de fecha 16 de julio del 2004, con vigencia de seis meses contados a partir de la fecha de 
su emisión, habiendo considerado el valor comercial que prescribe el artículo 94 de la Ley Agraria, asignando 
como valor unitario el de $300,000.00 por hectárea, por lo que el monto de la indemnización a cubrir por la 
1-33-63 Ha., de terrenos de agostadero a expropiar es de $400,890.00. 

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través de la 
Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente sobre  
la solicitud de expropiación; y 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO.- Que la construcción del entronque La Bonita perteneciente a la carretera San Luis 
Potosí-Saltillo, tramo entronque El Huizache-Matehuala, contribuirá a la modernización y desarrollo integral de 
la región, lo que permitirá elevar el bienestar de las comunidades que se involucran, además de facilitar 
el comercio de los productos de la propia región. 



16     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 13 de enero de 2005 

SEGUNDO.- Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud 
de expropiación que obra en la Dirección General de Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la 
Reforma Agraria, se ha podido observar que se cumple con la causa de utilidad pública, consistente 
en la construcción de carreteras y demás obras que faciliten el transporte, por lo que es procedente se decrete 
la expropiación solicitada por apegarse a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 93, fracción VII y 94 de la Ley Agraria y demás disposiciones aplicables del Título 
Tercero del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. Esta 
expropiación que comprende la superficie de 1-33-63 Ha., de agostadero de uso común, de terrenos del ejido 
“SAN JOSÉ DE IPOA”, Municipio de Matehuala, Estado de San Luis Potosí, será a favor de la Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes para destinarlos a la construcción del entronque La Bonita, perteneciente a la 
carretera San Luis Potosí-Saltillo, tramo entronque El Huizache-Matehuala. Debiéndose cubrir por la citada 
dependencia la cantidad de $400,890.00 por concepto de indemnización en favor del ejido de referencia o de 
las personas que acrediten tener derecho a ésta. 

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a 
bien dictar el siguiente 

DECRETO: 

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 1-33-63 Ha., (UNA HECTÁREA, 
TREINTA Y TRES ÁREAS, SESENTA Y TRES CENTIÁREAS) de agostadero de uso común, de terrenos del 
ejido “SAN JOSÉ DE IPOA”, Municipio de Matehuala del Estado de San Luis Potosí, a favor de la Secretaría 
de Comunicaciones y Transportes, quien las destinará a la construcción del entronque La Bonita, 
perteneciente a la carretera San Luis Potosí-Saltillo, tramo entronque El Huizache-Matehuala. 

La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma Agraria, 
mismo que se encuentra a disposición de los interesados en la Dirección General de Ordenamiento y 
Regularización. 

SEGUNDO.- Queda a cargo de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes pagar por concepto de 
indemnización por la superficie que se expropia, la cantidad de $400,890.00 (CUATROCIENTOS MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA PESOS 00/100 M.N.), suma que pagará en términos de los artículos 94 y 96 de 
la Ley Agraria y 80 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural,  
en la inteligencia de que los bienes objeto de la expropiación, sólo podrán ser ocupados de manera definitiva 
mediante el pago que efectúe al ejido afectado o a quien acredite tener derecho a éste, o depósito  
que hará de preferencia en el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal o en su defecto, establezca 
garantía suficiente. Asimismo, el fideicomiso mencionado cuidará el exacto cumplimiento de lo dispuesto por 
el artículo 97 de la Ley Agraria y en caso de que la superficie expropiada sea destinada a un fin distinto o no 
sea aplicada en un término de cinco años al objeto de la expropiación, demandará la reversión de la totalidad 
o de la parte de los terrenos expropiados que no se destine o no se aplique conforme a lo previsto por el 
precepto legal antes referido. Obtenida la reversión el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal 
ejercitará las acciones legales necesarias para que opere la incorporación de dichos bienes a su patrimonio. 

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94, 
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, 
una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su ejecución 
cuando la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, haya acreditado el pago o depósito de la 
indemnización señalada en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta disposición será motivo de 
sujeción a lo establecido en el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los 
Servidores Públicos. 

CUARTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el que 
se expropian terrenos del ejido “SAN JOSÉ DE IPOA”, Municipio de Matehuala del Estado de San Luis Potosí, 
en el Registro Agrario Nacional, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro 
Público de la Propiedad correspondiente, para los efectos de Ley; notifíquese y ejecútese. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los diez 
días del mes de enero de dos mil cinco.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Vicente Fox 
Quesada.- Rúbrica.- CÚMPLASE: El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar Adame.- Rúbrica.- 
El Secretario de la Función Pública, Eduardo Romero Ramos.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédito 
Público, José Francisco Gil Díaz.- Rúbrica.- El Secretario de Comunicaciones y Transportes, Pedro Cerisola 
y Weber.- Rúbrica. 



Jueves 13 de enero de 2005 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     17 

DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 4-86-20 hectáreas de temporal de 
uso común, de terrenos del ejido Muxupip, municipio del mismo nombre, Yuc. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, en ejercicio de la 
facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 93, fracción VII, 94, 95, 96 y 97 
de la Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 88 y 90 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, y 

RESULTANDO PRIMERO.- Que por oficio número 102.301.-A 5315 de fecha 26 de mayo de 1999, la 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes solicitó a la Secretaría de la Reforma Agraria la expropiación de 
4-31-59 Has., de terrenos del ejido denominado "MUXUPIP", Municipio de Muxupip, Estado de Yucatán, para 
destinarlos a la construcción de la carretera Mérida-Dzilam de Bravo, conforme a lo establecido en los 
artículos 93, fracción VII y 94 de la Ley Agraria, y se comprometió a pagar la indemnización correspondiente 
en términos de Ley, registrándose el expediente con el número 12144. Iniciado el procedimiento relativo, de 
los trabajos técnicos e informativos se comprobó que existe una superficie real por expropiar de 4-86-20 Has., 
de temporal de uso común, de las que 3-88-23 Has., se localizan en el Municipio de Motul y 0-97-97 Ha., en el 
Municipio de Muxupip. 

RESULTANDO SEGUNDO.- Que la superficie que se expropia se encuentra ocupada con la obra 
realizada por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, en virtud de la anuencia otorgada mediante 
convenio de fecha 17 de diciembre de 1997, suscrito con el núcleo agrario “MUXUPIP”, Municipio de Muxupip, 
Estado de Yucatán. 

RESULTANDO TERCERO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando primero y 
analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por Resolución 
Presidencial de fecha 4 de junio de 1925, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 17 de julio de 
1925 y ejecutada el 13 de octubre de 1929, se concedió por concepto de dotación de tierras para constituir el 
ejido “MUXUPIP”, Municipio de Motul, Estado de Yucatán, una superficie de 5,920-00-00 Has., para beneficiar 
a 296 capacitados en materia agraria; por Resolución Presidencial de fecha 1o. de septiembre de 1937, 
publicada en el Diario Oficial de la Federación el 18 de diciembre de 1937 y ejecutada el 27 de enero de 
1984, se concedió por concepto de ampliación de ejido al núcleo ejidal “MUXUPIP”, Municipio de Motul, 
Estado de Yucatán, una superficie de 951-70-00 Has., para beneficiar a 16 capacitados en materia agraria, 
más 3 parcelas escolares; por Decreto Presidencial de fecha 23 de noviembre de 1993, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 29 de diciembre de 1993, se expropió al ejido “MUXUPIP”, Municipio de Muxupip, 
Estado de Yucatán, una superficie de 100-24-64 Has., a favor del Gobierno del Estado de Yucatán, para 
destinarse a la construcción del parque industrial de la ciudad de Motul; y por Decreto Presidencial de fecha  
5 de octubre de 1998, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 14 de octubre de 1998, se expropió 
al ejido “MUXUPIP”, Municipio de Muxupip, Estado de Yucatán, una superficie de 2-41-35.13 Has., a favor de 
la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, para destinarse a su regularización y titulación 
legal mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los 
terceros que le soliciten un lote o para que se construyan viviendas de interés social, así como la donación de 
las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona. 

RESULTANDO CUARTO.- Que la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales, ahora Instituto de 
Administración y Avalúos de Bienes Nacionales determinó el monto de la indemnización, mediante avalúo 
No. 04 1320 VSA de fecha 20 de julio del 2004, con vigencia de seis meses contados a partir de la fecha de 
su emisión, habiendo considerado el valor comercial que prescribe el artículo 94 de la Ley Agraria, asignando 
como valor unitario el de $40,500.00 por hectárea, por lo que el monto de la indemnización a cubrir por las 
4-86-20 Has., de terrenos de temporal a expropiar es de $196,911.00. 

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través de la 
Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente sobre  
la solicitud de expropiación; y 



18     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 13 de enero de 2005 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO.- Que aun cuando las Resoluciones Presidenciales de dotación y ampliación de ejido, ubican al 
ejido “MUXUPIP”, en el Municipio de Motul, Estado de Yucatán, con motivo del Decreto número 316 de fecha 
13 de septiembre de 1927, publicado en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán el 21 de 
septiembre de 1927, el Congreso de esa entidad federativa elevó a categoría de municipio al pueblo  
de Muxupip, lo que modificó los límites territoriales del Municipio de Motul, originando que los terrenos 
propiedad del ejido “MUXUPIP”, quedaran comprendidos en el Municipio de Muxupip en una superficie de 
5,920-00-00 Has., y en el de Motul en una superficie de 951-70-00 Has., comprobándose que los terrenos que 
se expropian se localizan en ambos Municipios, como se establece en el resultando primero de este Decreto, 
y de las constancias de los Presidentes Municipales de los Ayuntamientos respectivos. 

SEGUNDO.- Que la construcción de la carretera Mérida-Dzilam de Bravo, contribuirá a la modernización y 
desarrollo integral de la región, lo que permitirá elevar el bienestar de las comunidades que se involucran, 
además de facilitar el comercio de los productos de la propia región. 

TERCERO.- Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud de 
expropiación que obra en la Dirección General de Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la 
Reforma Agraria, se ha podido observar que se cumple con la causa de utilidad pública, consistente en  
la construcción de carreteras y demás obras que faciliten el transporte, por lo que es procedente se decrete la 
expropiación solicitada por apegarse a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 93, fracción VII y 94 de la Ley Agraria y demás disposiciones aplicables del Título 
Tercero del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. 
Esta expropiación que comprende la superficie de 4-86-20 Has., de temporal de uso común, de las que 
3-88-23 Has., se localizan en el Municipio de Motul y 0-97-97 Ha., en el Municipio de Muxupip, pero propiedad 
del ejido "MUXUPIP", Municipio de Muxupip, Estado de Yucatán, será a favor de la Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes para destinarlos a la construcción de la carretera Mérida-Dzilam de Bravo. 
Debiéndose cubrir por la citada dependencia la cantidad de $196,911.00 por concepto de indemnización en 
favor del ejido de referencia o de las personas que acrediten tener derecho a ésta. 

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a 
bien dictar el siguiente 

DECRETO: 

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 4-86-20 Has., (CUATRO 
HECTÁREAS, OCHENTA Y SEIS ÁREAS, VEINTE CENTIÁREAS) de temporal de uso común, de las que 
3-88-23 Has., (TRES HECTÁREAS, OCHENTA Y OCHO ÁREAS, VEINTITRÉS CENTIÁREAS) se localizan 
en el Municipio de Motul y 0-97-97 Ha., (NOVENTA Y SIETE ÁREAS, NOVENTA Y SIETE CENTIÁREAS) en 
el Municipio de Muxupip, propiedad del ejido de "MUXUPIP", Municipio de Muxupip, Estado de Yucatán, a 
favor de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, quien las destinará a la construcción de la carretera 
Mérida-Dzilam de Bravo. 

La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma Agraria, 
mismo que se encuentra a disposición de los interesados en la Dirección General de Ordenamiento y 
Regularización. 

SEGUNDO.- Queda a cargo de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes pagar por concepto de 
indemnización por la superficie que se expropia, la cantidad de $196,911.00 (CIENTO NOVENTA Y SEIS MIL, 
NOVECIENTOS ONCE PESOS 00/100 M.N.), suma que pagará en términos de los artículos 94 y 96 de la Ley 
Agraria y 80 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, en la 
inteligencia de que los bienes objeto de la expropiación, sólo podrán ser ocupados de manera definitiva 
mediante el pago que efectúe al ejido afectado o a quien acredite tener derecho a éste, o depósito que hará 
de preferencia en el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal o en su defecto, establezca garantía 
suficiente. Asimismo, el fideicomiso mencionado cuidará el exacto cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 
97 de la Ley Agraria y en caso de que la superficie expropiada sea destinada a un fin distinto o no sea 
aplicada en un término de cinco años al objeto de la expropiación, demandará la reversión de la totalidad o de 
la parte de los terrenos expropiados que no se destine o no se aplique conforme a lo previsto por el precepto 
legal antes referido. Obtenida la reversión el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal ejercitará las 
acciones legales necesarias para que opere la incorporación de dichos bienes a su patrimonio. 



Jueves 13 de enero de 2005 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     19 

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94, 
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, 
una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su ejecución 
cuando la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, haya acreditado el pago o depósito de la 
indemnización señalada en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta disposición será motivo de 
sujeción a lo establecido en el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los 
Servidores Públicos. 

CUARTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el que 
se expropian terrenos del ejido "MUXUPIP", Municipio de Muxupip del Estado de Yucatán, en el Registro 
Agrario Nacional, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro Público de la 
Propiedad correspondiente, para los efectos de Ley; notifíquese y ejecútese. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los diez 
días del mes de enero de dos mil cinco.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Vicente Fox 
Quesada.- Rúbrica.- CÚMPLASE: El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar Adame.- Rúbrica.- 
El Secretario de la Función Pública, Eduardo Romero Ramos.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédito 
Público, José Francisco Gil Díaz.- Rúbrica.- El Secretario de Comunicaciones y Transportes, Pedro Cerisola 
y Weber.- Rúbrica. 

 

 

DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 2-54-12 hectáreas de riego de uso 
común e individual, de terrenos del ejido Cinco de Mayo, Municipio de Durango, Dgo. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, en ejercicio de la 
facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 93, fracción VII, 94, 95, 96 y 97 
de la Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 88 y 90 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, y 

RESULTANDO PRIMERO.- Que por oficio número TPE/170/02 de fecha 6 de agosto del 2002, el Gobierno 
del Estado de Durango solicitó a la Secretaría de la Reforma Agraria la expropiación de 1-69-60.075 Ha.,  
de terrenos del ejido denominado "CINCO DE MAYO", Municipio de Durango del Estado de Durango, para 
destinarlos a la construcción de la supercarretera Durango-Mazatlán, conforme a lo establecido en los 
artículos 93, fracción VII y 94 de la Ley Agraria, y se comprometió a pagar la indemnización correspondiente 
en términos de Ley, registrándose el expediente con el número 12890. Iniciado el procedimiento relativo, de 
los trabajos técnicos e informativos se comprobó que existe una superficie real por expropiar de 2-54-12 Has., 
de riego de las que 0-17-27 Ha., son de uso común y 2-36-85 Has., de uso individual, resultando afectadas las 
parcelas escolares y el ejidatario siguiente. 

NOMBRE PARCELA 
No. 

SUPERFICIE 
HA. 

1.- PARCELA ESCOLAR 8 0-79-76 
2.- PARCELA ESCOLAR 11 0-76-70 
3.- ADRIAN RIVERA SAUCEDO 10 0-80-39 
 TOTAL 2-36-85 

 
RESULTANDO SEGUNDO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando anterior 

y analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por Resolución 
Presidencial de fecha 3 de julio de 1931, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 17 de septiembre 
de 1931 y ejecutada el 19 de noviembre de 1931, se concedió por concepto de dotación de tierras para 
constituir el ejido “CINCO DE MAYO”, Municipio de Durango, Estado de Durango, una superficie de 437-46-00 
Has., para beneficiar a 34 capacitados en materia agraria; por Resolución Presidencial de fecha 28 de 
septiembre de 1938, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 29 de noviembre de 1938 y ejecutada 
el 28 de abril de 1939, se concedió por concepto de ampliación de ejido al núcleo ejidal “CINCO DE MAYO”, 
Municipio de Durango, Estado de Durango, una superficie de 280-00-00 Has., para beneficiar a 34 
capacitados en materia agraria, más la parcela escolar, aprobándose en una fracción de los terrenos 
concedidos el parcelamiento legal mediante Acta de Asamblea de Ejidatarios de fecha 17 de julio de 1994, en 



20     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 13 de enero de 2005 

la que se determinó la Delimitación Destino y Asignación de las Tierras Ejidales; por Decreto Presidencial 
de fecha 8 de septiembre de 1975, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 15 de octubre de 1975, 
se expropió al ejido “CINCO DE MAYO”, Municipio de Durango, Estado de Durango, una superficie 
de 39-94-00 Has., a favor del Gobierno del Estado de Durango, para destinarse a la construcción del 
aeropuerto de la ciudad de Durango; por Decreto Presidencial de fecha 23 de abril de 1980, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 30 de junio de 1980, se expropió al ejido “CINCO DE MAYO”, Municipio de 
Durango, Estado de Durango, una superficie de 3-03-29 Has., a favor de la Secretaría de Asentamientos 
Humanos y Obras Públicas para destinarse a la construcción del camino de acceso al aeropuerto de Durango; 
por Decreto Presidencial de fecha 12 de agosto de 1991, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
16 de agosto de 1991, se expropió al ejido “CINCO DE MAYO”, Municipio de Durango, Estado de Durango, 
una superficie de 4-08-00 Has., a favor de la Comisión Federal de Electricidad, para destinarse a la 
construcción de una subestación denominada Durango II y la ampliación de la subestación Durango II; por 
Decreto Presidencial de fecha 25 de marzo de 1993, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 13 de 
abril de 1993, se expropió al ejido “CINCO DE MAYO”, Municipio de Durango, Estado de Durango, una 
superficie de 5-99-07 Has., a favor del Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.N.C., para destinarse 
a la construcción de las instalaciones de Gas, L.P.; y por Decreto Presidencial de fecha 23 de noviembre de 
1993, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 29 de diciembre de 1993, se expropió al ejido 
“CINCO DE MAYO”, Municipio de Durango, Estado de Durango, una superficie de 1-35-44 Has., a favor de la 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes, para destinarse al derecho de vía de la carretera concesionada 
Durango-Yerbanis, tramo Durango-Guadalupe Victoria. 

RESULTANDO TERCERO.- Que la superficie que se expropia se encuentra ocupada por el Gobierno del 
Estado de Durango, con la construcción de la supercarretera Durango-Mazatlán, y por tanto la citada 
superficie no es susceptible de labores agrícolas, por lo que procede tramitar el presente instrumento, a fin de 
regularizar la situación jurídica imperante, y en consecuencia, obtener para el núcleo agrario y los titulares de 
las parcelas afectadas el pago de la indemnización correspondiente. 

RESULTANDO CUARTO.- Que la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales, ahora Instituto de 
Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, determinó el monto de la indemnización, mediante avalúo  
No. 04 0592 HMO de fecha 19 de julio del 2004, con vigencia de seis meses contados a partir de la fecha de 
su emisión, habiendo considerado el valor comercial que prescribe el artículo 94 de la Ley Agraria, asignando 
como valor unitario el de $65,000.00 por hectárea, por lo que el monto de la indemnización a cubrir por las  
2-54-12 Has., de terrenos de riego a expropiar es de $165,178.00. 

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través de la 
Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente sobre la 
solicitud de expropiación; y 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO.- Que la construcción de la supercarretera Durango-Mazatlán, beneficiará al Estado de 
Durango así como al país ya que está contemplada en el Plan Nacional de Desarrollo 2000-2006 y en el Plan 
Estatal de Desarrollo Urbano, lo que completaría un corredor de Matamoros-Mazatlán, uniendo al Océano 
Atlántico con el Océano Pacífico. 

SEGUNDO.- Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud de 
expropiación que obra en la Dirección General de Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la 
Reforma Agraria, se ha podido observar que se cumple con la causa de utilidad pública, consistente en  
la construcción de carreteras y demás obras que faciliten el transporte, por lo que es procedente se decrete la 
expropiación solicitada por apegarse a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 93, fracción VII y 94 de la Ley Agraria y demás disposiciones aplicables del Título 
Tercero del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. Esta 
expropiación que comprende la superficie de 2-54-12 Has., de riego de las que 0-17-27 Ha., es de uso común 
y 2-36-85 Has., de uso individual, de terrenos del ejido "CINCO DE MAYO", Municipio de Durango, Estado de 
Durango, será a favor del Gobierno del Estado de Durango, para destinarlos a la construcción de la 
supercarretera Durango-Mazatlán. Debiéndose cubrir por el citado gobierno la cantidad de $165,178.00 por 
concepto de indemnización, de la cual pagará la parte proporcional que corresponda al ejido de referencia o 
de las personas que acrediten tener derecho a ésta por la 0-17-27 Ha., de terrenos de uso común y, la 
cantidad relativa a las 2-36-85 Has., en la proporción que les corresponda al ejidatario que se le afecta su 
terreno individual, así como a quien acredite la titularidad de los derechos sobre las parcelas escolares y que 
se relacionan en el resultando primero de este Decreto. 



Jueves 13 de enero de 2005 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     21 

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a 
bien dictar el siguiente. 

DECRETO: 

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 2-54-12 Has., (DOS HECTÁREAS, 
CINCUENTA Y CUATRO ÁREAS, DOCE CENTIÁREAS), de riego, de las que 0-17-27 Ha., (DIECISIETE 
ÁREAS, VEINTISIETE CENTIÁREAS) es de uso común y 2-36-85 Has., (DOS HECTÁREAS, TREINTA Y 
SEIS ÁREAS, OCHENTA Y CINCO CENTIÁREAS) de uso individual, de terrenos del ejido "CINCO DE 
MAYO", Municipio de Durango del Estado de Durango, a favor del Gobierno del Estado de Durango, quien las 
destinará a la construcción de la supercarretera Durango-Mazatlán. 

La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma Agraria, 
mismo que se encuentra a disposición de los interesados en la Dirección General de Ordenamiento y 
Regularización. 

SEGUNDO.- Queda a cargo del Gobierno del Estado de Durango pagar por concepto de indemnización 
por la superficie que se expropia, la cantidad de $165,178.00 (CIENTO SESENTA Y CINCO MIL, CIENTO 
SETENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.), suma que pagará en términos de los artículos 94 y 96 de la  
Ley Agraria y 80 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, en la 
inteligencia de que los bienes objeto de la expropiación, sólo podrán ser ocupados de manera definitiva 
mediante el pago que efectúe al ejido afectado o a quien acredite tener derecho a éste por los terrenos de uso 
común, y al ejidatario por el terreno individual que se le afecta, así como a quien acredite la titularidad de los 
derechos sobre las parcelas escolares o depósito que hará de preferencia en el Fideicomiso Fondo Nacional 
de Fomento Ejidal o en su defecto, establezca garantía suficiente. Asimismo, el fideicomiso mencionado 
cuidará el exacto cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 97 de la Ley Agraria y en caso de que la 
superficie expropiada sea destinada a un fin distinto o no sea aplicada en un término de cinco años al objeto 
de la expropiación, demandará la reversión de la totalidad o de la parte de los terrenos expropiados que no se 
destine o no se aplique conforme a lo previsto por el precepto legal antes referido. Obtenida la reversión el 
Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal ejercitará las acciones legales necesarias para que opere la 
incorporación de dichos bienes a su patrimonio. 

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94, 
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, 
una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su ejecución 
cuando el Gobierno del Estado de Durango, haya acreditado el pago o depósito de la indemnización señalada 
en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta disposición será motivo de sujeción a lo establecido en 
el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos. 

CUARTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el que 
se expropian terrenos del ejido "CINCO DE MAYO", Municipio de Durango del Estado de Durango, en el 
Registro Agrario Nacional y en el Registro Público de la Propiedad correspondiente, para los efectos de Ley; 
notifíquese y ejecútese. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los diez 
días del mes de enero de dos mil cinco.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Vicente Fox 
Quesada.- Rúbrica.- CÚMPLASE: El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar Adame.- Rúbrica. 

 
 

AVISO de deslinde de un predio de presunta propiedad nacional innominado, con una superficie aproximada de  
11-80-91 hectáreas, Municipio de Tenosique, Tab. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO INNOMINADO, 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TENOSIQUE, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 142099,  
de fecha 25 de junio de 2002, expediente sin número, autorizado a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01678, de fecha 6 de agosto de 2004, se me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado innominado, con una superficie 
aproximada de 11-80-91 hectáreas, ubicado en el Municipio de Tenosique, Estado de Tabasco, promovido por 
el C. Secundino Landero Pinto, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 



22     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 13 de enero de 2005 

AL NORTE: Eugenio Pérez Domínguez 

AL SUR: Filomena Landero Pinto 

AL ESTE: José La Luz Ocampo García 

AL OESTE: Aurora Flores Pérez 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco,  
en el periódico de información local Tabasco al Día, así como colocarse en los parajes más cercanos al 
mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la relación de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer  
lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal 
fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Agraria, con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de 
Villahermosa, Estado de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 

Villahermosa, Tab., a 6 de agosto de 2004.- El Perito, José Joaquín Sahagún Occegueda.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde de un predio de presunta propiedad nacional innominado, con una superficie aproximada de  
25-45-60 hectáreas, Municipio de Tenosique, Tab. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO INNOMINADO, 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TENOSIQUE, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 142095,  
de fecha 25 de junio de 2002, expediente sin número, autorizado a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01694, de fecha 6 de agosto de 2004, se me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado innominado, con una superficie 
aproximada de 25-45-60 hectáreas, ubicado en el Municipio de Tenosique, Estado de Tabasco, promovido por 
el C. Asunción Pérez Lenz, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Herminio Landero Caraveo y Lucrecia López Guzmán 

AL SUR: Clemencia Pérez Domínguez 

AL ESTE: Nicolás Balán Caraveo 

AL OESTE: Herminio Landero Caraveo y Aurora Flores Pérez 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco,  
en el periódico de información local Tabasco al Día, así como colocarse en los parajes más cercanos al 
mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la relación de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 



Jueves 13 de enero de 2005 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     23 

publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer  
lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal 
fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Agraria, con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de 
Villahermosa, Estado de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 

Villahermosa, Tab., a 6 de agosto de 2004.- El Perito, Enrique A. García Escalante.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde de un predio de presunta propiedad nacional innominado, con una superficie aproximada de  
17-86-12 hectáreas, Municipio de Tenosique, Tab. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO INNOMINADO, 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TENOSIQUE, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 142099,  
de fecha 25 de junio de 2002, expediente sin número, autorizado a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01676, de fecha 6 de agosto de 2004, se me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado innominado, con una superficie 
aproximada de 17-86-12 hectáreas, ubicado en el Municipio de Tenosique, Estado de Tabasco, promovido por 
el C. Lázaro Zetina Landero, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Nicolás Landero Canepa 

AL SUR: Leonardo Landero Balán 

AL ESTE: Bertoldino Dehara Cabrera 

AL OESTE: Ejido "Arenal" Balancán 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco,  
en el periódico de información local Tabasco al Día, así como colocarse en los parajes más cercanos al 
mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la relación de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer  
lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal 
fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Agraria, con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de 
Villahermosa, Estado de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 

Villahermosa, Tab., a 6 de agosto de 2004.- El Perito, José Joaquín Sahagún Occegueda.- Rúbrica. 



24     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 13 de enero de 2005 

AVISO de deslinde de un predio de presunta propiedad nacional innominado, con una superficie aproximada de  
25-72-21 hectáreas, Municipio de Tenosique, Tab. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO INNOMINADO, 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TENOSIQUE, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 142099,  
de fecha 25 de junio de 2002, expediente sin número, autorizado a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01677, de fecha 6 de agosto de 2004, se me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado innominado, con una superficie 
aproximada de 25-72-21 hectáreas, ubicado en el Municipio de Tenosique, Estado de Tabasco, promovido por 
el C. Doyle Dehara Baños, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Santiago Caraveo Landero 

AL SUR: Ejido "Guyacán" 

AL ESTE: Abelardo López Landero 

AL OESTE: Leonides Caraveo y Elide Dehara Baños 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco,  
en el periódico de información local Tabasco al Día, así como colocarse en los parajes más cercanos al 
mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la relación de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer  
lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal 
fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Agraria, con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de 
Villahermosa, Estado de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 

Villahermosa, Tab., a 6 de agosto de 2004.- El Perito, José Joaquín Sahagún Occegueda.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde de un predio de presunta propiedad nacional innominado, con una superficie aproximada de  
07-57-75 hectáreas, Municipio de Tenosique, Tab. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO INNOMINADO, 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TENOSIQUE, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 142099,  
de fecha 25 de junio de 2002, expediente sin número, ha autorizado a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01673, de fecha 6 de agosto de 2004, se me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado innominado, con una superficie 
aproximada de 07-57-75 hectáreas, ubicado en el Municipio de Tenosique, Estado de Tabasco, promovido por 
el C. José La Luz Ocampo García, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 



Jueves 13 de enero de 2005 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     25 

AL NORTE: Isidro Caraveo Chavarría 

AL SUR: Ejido "Guyacán" Pol. I. Dot. 

AL ESTE: José La Luz Ocampo García 

AL OESTE: Eugenio Pérez Domínguez 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria, y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco,  
en el periódico de información local Tabasco al Día, así como colocarse en los parajes más cercanos al 
mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la relación de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer  
lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal 
fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Agraria, con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de 
Villahermosa, Estado de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 

Villahermosa, Tab., a 6 de agosto de 2004.- El Perito, José Joaquín Sahagún Occegueda.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde de un predio de presunta propiedad nacional innominado, con una superficie aproximada de  
02-16-18 hectáreas, Municipio de Tenosique, Tab. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO INNOMINADO, 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TENOSIQUE, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 142099,  
de fecha 25 de junio de 2002, expediente sin número, autorizado a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01680, de fecha 6 de agosto de 2004, se me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado innominado, con una superficie 
aproximada de 02-16-18 hectáreas, ubicado en el Municipio de Tenosique, Estado de Tabasco, promovido por 
el C. Siprián Zetina Landero, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Jacinto Arcos Landero 

AL SUR: Noemí Ocampo Ramírez 

AL ESTE: María del Carmen Ocampo Ramírez 

AL OESTE: Jacinto Ocampo Ramírez 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco,  
en el periódico de información local Tabasco al Día, así como colocarse en los parajes más cercanos al 
mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  



26     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 13 de enero de 2005 

la relación de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer  
lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal 
fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Agraria, con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de 
Villahermosa, Estado de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 

Villahermosa, Tab., a 6 de agosto de 2004.- El Perito, Vicente Guillermo de la Torre.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde de un predio de presunta propiedad nacional innominado, con una superficie de  
00-74-44 hectáreas, Municipio de Elota, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DE PREDIOS PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 143390,  
de fecha 14 de junio de 2004, autorizó a esta Representación Regional del Pacífico para que  
comisionara perito deslindador, la cual en oficio número VI/60605 de fecha 27 de septiembre de 2004, me ha  
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto en los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107  
y 108 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda a realizar 
el deslinde y levantamiento topográfico del predio innominado, presuntamente propiedad nacional,  
ubicado en el Municipio de Elota, Estado de Sinaloa, el cual cuenta con una superficie de 00-74-44 hectáreas, 
con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: 484.00 metros con José Torres (correcto Carlos Ernesto Torres Quiñónez) 

AL SUR: 484.00 metros con Rosalina Gastélum Bon Bustamante 

AL ESTE: 16.00 con derecho de vía del FF.CC. 

AL OESTE: 16.00 metros con zona federal marítimo terrestre del Océano Pacífico 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse en el Diario Oficial 
de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Sinaloa, en el periódico de información 
local, por una sola vez, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno, con el objeto  
de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los trabajos de 
deslinde y levantamiento topográfico, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho convenga,  
así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de 
cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Regional Pacífico 
con domicilio en avenida Vicente Riva Palacio esquina con bulevar Emiliano Zapata, colonia Almada en la 
ciudad de Culiacán, Sinaloa. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no ocurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados. 

Atentamente 

Culiacán, Sin., a 29 de septiembre de 2004.- El Perito Deslindador, María Eugenia Cruz Pasos.- Rúbrica. 



Jueves 13 de enero de 2005 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     27 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Casa del Sol, con una superficie de  
3-68-00 hectáreas, Municipio de Elota, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DE PREDIOS PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 140728,  
de fecha 24 de febrero de 2004, autorizó a esta Representación Regional del Pacífico para que comisionara 
perito deslindador, la cual en oficio número VI/60504, de fecha 12 de agosto de 2004, me ha autorizado para 
que con fundamento en lo dispuesto en los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 del Reglamento  
de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda a realizar el deslinde  
y levantamiento topográfico del predio "Casa del Sol", presuntamente propiedad nacional, ubicado en el 
Municipio de Elota, Estado de Sinaloa, el cual cuenta con una superficie de 3-68-00 hectáreas, con las 
siguientes colindancias: 

AL NORTE: 460.00 metros con Jesús Rendón Noriega 

AL SUR: 460.00 metros con Tomás Sánchez 

AL ESTE: 80.00 metros con derecho de vía FF.CC. Pacífico 

AL OESTE: 80.00 metros con zona federal marítimo terrestre del Océano Pacífico 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del  
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Sinaloa, en el periódico de 
información local, por una sola vez, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno,  
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los 
trabajos de deslinde y levantamiento topográfico, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de 
la publicación del presente Aviso, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho convenga,  
así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de 
cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Regional 
Pacífico, con domicilio en avenida Vicente Riva Palacio esquina con bulevar Emiliano Zapata, colonia Almada 
en la ciudad de Culiacán, Sinaloa. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no ocurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados. 

Atentamente 

Culiacán, Sin., a 13 de agosto de 2004.- El Perito Deslindador, María Eugenia Cruz Pasos.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Villa Carmelita, con una superficie de  
00-05-26 hectáreas, Municipio de Elota, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DE PREDIOS PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 143395,  
de fecha 14 de junio de 2004, autorizó a esta Representación Regional del Pacífico para que comisionara 
perito deslindador, la cual en oficio número VI/60530 de fecha 24 de agosto de 2004, me ha autorizado para 
que con fundamento en lo dispuesto en los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 del Reglamento  
de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda a realizar el deslinde  
y levantamiento topográfico del predio "Villa Carmelita", presuntamente propiedad nacional, ubicado en el 
Municipio de Elota, Estado de Sinaloa, el cual cuenta con una superficie de 00-05-26 hectáreas con las 
siguientes colindancias: 



28     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 13 de enero de 2005 

AL NORTE: Gonzalo Miranda Ortiz 
AL SUR: Teresita de Jesús Beltrán Castro 
AL ESTE: Derecho de vía FF.CC. Pacífico 
AL OESTE: Zona federal marítimo terrestre del Océano Pacífico 
Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del  

Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Sinaloa, en el periódico de 
información local, por una sola vez, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno,  
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los 
trabajos de deslinde y levantamiento topográfico, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de 
la publicación del presente Aviso, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho convenga,  
así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de 
cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Regional 
Pacífico, con domicilio en avenida Vicente Riva Palacio esquina con bulevar Emiliano Zapata, colonia Almada 
en la ciudad de Culiacán, Sinaloa. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no ocurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados. 

Atentamente 
Culiacán, Sin., a 26 de agosto de 2004.- El Perito Deslindador, María Eugenia Cruz Pasos.- Rúbrica. 
 
 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado El Carmen, con una superficie 
aproximada de 06-77-96.73 hectáreas, Municipio de Comalcalco, Tab. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO "EL CARMEN", UBICADO 
EN EL MUNICIPIO DE COMALCALCO, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 145020,  
de fecha 10 de agosto de 2004, expediente sin número, autorizado a la Representación Agraria, para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01967, de fecha 8 de septiembre de 2004, me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado "El Carmen", con superficie aproximada 
de 06-77-96.73 hectáreas, ubicado en el Municipio de Comalcalco, Estado de Tabasco, solicitado en 
regularización por el C. Epólito Castellanos López, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Ejido Lázaro Cárdenas 
AL SUR: Eloy González Ochoa, "El Retiro" 
AL ESTE: Taurino Chable Córdova, "Los Cinco Hermanos" 
AL OESTE: Senón de la Rosa Alcudia, "La Esperanza" 
Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 

de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco,  
en el periódico de información local, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno,  
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la relación de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer  
lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal 
fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Agraria, con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de 
Villahermosa, Estado de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 
Villahermosa, Tab., a 9 de septiembre de 2004.- El Perito Deslindador, Alfredo Acosta Gómez.- Rúbrica. 



Jueves 13 de enero de 2005 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     29 

AVISO de deslinde de terreno de presunta propiedad nacional denominado Mata Coyote, con una superficie 
aproximada de 86-00-00 hectáreas, Municipio de La Antigua, Ver. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DE TERRENO DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO “MATA COYOTE”, 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE LA ANTIGUA, VER. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 142404, 
de fecha 11 de mayo de 2004, expediente sin número, autorizó a la Representación Regional del Golfo para 
que comisionara perito deslindador, la cual en oficio número 18113 de fecha 28 de octubre del año en curso, 
me ha autorizado para que con fundamento en lo dispuesto en los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107  
y 108 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al 
deslinde y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado “Mata Coyote”, con una 
superficie aproximada de 86-00-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de La Antigua, Estado de Veracruz, 
promovido por el C. Feliciano Martínez Zaragoza y otros, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Golfo de México 

AL SUR: Zona federal del río La Antigua 

AL ESTE: Golfo de México 

AL OESTE: Florencio Díaz 

Por lo que, en cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento de 
la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Veracruz, en el periódico 
de mayor circulación local Diario Notiver, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno, 
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los 
trabajos de deslinde, a fin de que dentro del periodo de 30 días hábiles, a partir de la publicación del presente 
Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho 
convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho, para tal fin se encuentra a la 
vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Regional 
del Golfo, con domicilio en la calle Revolución número 64, 2o. piso, despacho 21-F de la zona centro de  
la ciudad de Xalapa Enríquez, Ver., código postal 91000. 

A las personas interesadas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que  
habiendo sido notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes  
con su resultado. 

Atentamente 

Xalapa, Ver., a 28 de octubre de 2004.- El Perito Deslindador, Sam Basilius Viveros Daniels.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Lote Núm. 11, con una superficie de  
00-33-00 hectáreas, Municipio de Elota, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DE PREDIOS PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 140764,  
de fecha 24 de febrero de 2004, autorizó a esta Representación Regional del Pacífico para que comisionara 
perito deslindador, la cual en oficio número VI/60605, de fecha 27 de septiembre de 2004, me ha autorizado 
para que con fundamento en lo dispuesto en los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108  
del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda a realizar  
el deslinde y levantamiento topográfico del predio "Lote Núm. 11", presuntamente propiedad nacional, ubicado 
en el Municipio de Elota, Estado de Sinaloa, el cual cuenta con una superficie de 00-33-00 hectáreas, con las 
siguientes colindancias: 



30     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 13 de enero de 2005 

AL NORTE: 420.00 metros con lote del señor Aureliano Díaz Félix 

AL SUR: 420.00 metros con lote del señor Martín Esteban Vega García 

AL ESTE: 8.00 metros con derecho de vía del FF.CC. 

AL OESTE: 8.00 metros con zona federal marítimo terrestre del Océano Pacífico 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del  
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Sinaloa, en el periódico de 
información local, por una sola vez, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno,  
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los 
trabajos de deslinde y levantamiento topográfico, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de 
la publicación del presente Aviso, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho convenga,  
así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de 
cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Regional 
Pacífico, con domicilio en avenida Vicente Riva Palacio esquina con bulevar Emiliano Zapata, colonia Almada 
en la ciudad de Culiacán, Sinaloa. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no ocurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados. 

Atentamente 

Culiacán, Sin., a 29 de septiembre de 2004.- El Perito Deslindador, María Eugenia Cruz Pasos.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado La Flor, con una superficie de  
1-92-00 hectáreas, Municipio de Elota, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DE PREDIOS PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 142410,  
de fecha 11 de mayo de 2004, autorizó a esta Representación Regional del Pacífico para que comisionara 
perito deslindador, la cual en oficio número VI/60605, de fecha 27 de septiembre de 2004, me ha autorizado 
para que con fundamento en lo dispuesto en los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108  
del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda a realizar  
el deslinde y levantamiento topográfico del predio "La Flor", presuntamente propiedad nacional, ubicado en el 
Municipio de Elota, Estado de Sinaloa, el cual cuenta con una superficie de 1-92-00 hectáreas, con las 
siguientes colindancias: 

AL NORTE: 600.00 metros con lote 29 del señor Héctor Manuel Ríos Verdugo 

AL SUR: 600.00 metros con lote 32 de clínica naturista 

AL ESTE: 32.00 metros con derecho de vía del FF.CC. 

AL OESTE: 32.00 metros con marismas del Océano Pacífico 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del  
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Sinaloa, en el periódico de 
información local, por una sola vez, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno,  
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los 
trabajos de deslinde y levantamiento topográfico, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de 
la publicación del presente Aviso, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho convenga,  



Jueves 13 de enero de 2005 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     31 

así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de 
cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Regional 
Pacífico, con domicilio en avenida Vicente Riva Palacio esquina con bulevar Emiliano Zapata, colonia Almada 
en la ciudad de Culiacán, Sinaloa. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no ocurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados. 

Atentamente 

Culiacán, Sin., a 29 de septiembre de 2004.- El Perito Deslindador, María Eugenia Cruz Pasos.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Santa Ana, con una superficie 
aproximada de 08-45-63.71 hectáreas, Municipio de Comalcalco, Tab. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO "SANTA ANA", UBICADO 
EN EL MUNICIPIO DE COMALCALCO, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 145018,  
de fecha 10 de agosto de 2004, expediente sin número, autorizado a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01973, de fecha 8 de septiembre de 2004, me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado "Santa Ana", con superficie aproximada 
de 08-45-63.71 hectáreas, ubicado en el Municipio de Comalcalco, Estado de Tabasco, solicitado en 
regularización por la C. Ana Bertha Córdova García, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Juan Alejandro de Dios 

AL SUR: Ejido Lázaro Cárdenas 

AL ESTE: Adelaido Córdova López 

AL OESTE: Ovidio Hernández Rodríguez 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco, en el periódico 
de información local, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno, con el objeto de 
comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la relación de los  
trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la publicación del presente 
Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho 
convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la 
vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Agraria, 
con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de Villahermosa, Estado  
de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 

Villahermosa, Tab., a 9 de septiembre de 2004.- El Perito Deslindador, José Joaquín Sahagún 
Occegueda.- Rúbrica. 



32     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 13 de enero de 2005 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado La Esperanza, con una superficie 
aproximada de 09-48-23.48 hectáreas, Municipio de Comalcalco, Tab. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO "LA ESPERANZA", 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE COMALCALCO, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 145021,  
de fecha 10 de agosto de 2004, expediente sin número, autorizado a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01969, de fecha 8 de septiembre de 2004, me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado "La Esperanza", con superficie 
aproximada de 09-48-23.48 hectáreas, ubicado en el Municipio de Comalcalco, Estado de Tabasco, solicitado 
en regularización por el C. Senón de la Rosa Alcudia, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Ejido Lázaro Cárdenas 

AL SUR: Eloy González Ochoa, "El Retiro" 

AL ESTE: Epólito Castellanos López, "El Carmen" y Eloy González Ochoa, "El Retiro" 

AL OESTE: Eloy González Ochoa, "El Retiro" y Vanessa de la Cruz G., "Santa Teresa" 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco,  
en el periódico de información local, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno,  
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la relación de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer  
lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal 
fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Agraria, con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de 
Villahermosa, Estado de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 

Villahermosa, Tab., a 9 de septiembre de 2004.- El Perito Deslindador, Vicente Guillermo de la  
Torre.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Santa Teresa, con una superficie 
aproximada de 28-52-34.73 hectáreas, Municipio de Comalcalco, Tab. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO "SANTA TERESA", 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE COMALCALCO, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 145017,  
de fecha 10 de agosto de 2004, expediente sin número, autorizado a la Representación Agraria para que 



Jueves 13 de enero de 2005 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     33 

comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01972, de fecha 8 de septiembre de 2004, me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado "Santa Teresa", con superficie 
aproximada de 28-52-34.73 hectáreas, ubicado en el Municipio de Comalcalco, Estado de Tabasco, solicitado 
en regularización por la C. Vanessa de la Cruz González, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Ejido Lázaro Cárdenas 

AL SUR: Ejido Lázaro Cárdenas y Eloy González Ochoa, "El Retiro" 

AL ESTE: Senón de la Rosa Alcudia, "La Esperanza" 

AL OESTE: Elit Calderón Alvarado, "Elite" 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco,  
en el periódico de información local, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno,  
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la relación de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer  
lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal 
fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Agraria, con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de 
Villahermosa, Estado de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 

Villahermosa, Tab., a 9 de septiembre de 2004.- El Perito Deslindador, José Joaquín Sahagún 
Occegueda.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado La Natividad, con una superficie 
aproximada de 00-85-98.28 hectáreas, Municipio de Comalcalco, Tab. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO "LA NATIVIDAD", 

UBICADO EN EL MUNICIPIO DE COMALCALCO, ESTADO DE TABASCO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 145019  
de fecha 10 de agosto de 2004, expediente sin número, autorizado a la Representación Agraria, para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 01970, de fecha 8 de septiembre de 2004, me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado "La Natividad", con superficie 
aproximada de 00-85-98.28 hectáreas, ubicado en el Municipio de Comalcalco, Estado de Tabasco, solicitado 
en regularización por la C. Natividad Oliva García, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 



34     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 13 de enero de 2005 

AL NORTE: Juan de la Cruz Hernández, "Las Amazonas" 

AL SUR: Ejido Lázaro Cárdenas 

AL ESTE: Juan de la Cruz Hernández, "Las Amazonas" 

AL OESTE: Ejido El Golpe 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco,  
en el periódico de información local, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno  
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la relación de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer  
lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal 
fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Agraria, con domicilio en la calle Juan Alvarez número 607, colonia Centro, ciudad de 
Villahermosa, Estado de Tabasco. 

A la(s) persona(s) que no presente(n) sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo  
sido notificada(s) a presenciar el deslinde no concurra(n) al mismo, se le(s) tendrá como conforme(s)  
con los resultados. 

Atentamente 

Villahermosa, Tab., a 9 de septiembre de 2004.- El Perito Deslindador, Vicente Guillermo de  
la Torre.- Rúbrica. 


